BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 217/TCHQ-GSQL
V/v: đăng ký giám định hàng hóa phục vụ mục đích quản lý NN.
	Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan Hải Phòng
Trả lời công văn số 295/HQHP-NV ngày 09/01/2008 của đơn vị về nội dung nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Thực hiện Nghị định 20/2006/NĐ-CP ngày 20/2/2006, trong khi các Bộ, ngành liên quan chưa hướng dẫn cụ thể về giám định hàng hóa phục vụ mục đích quản lý nhà nước, để tránh ách tắc cho doanh nghiệp có nhu cầu đăng ký giám định, đơn vị tiếp tục thực hiện công văn 2048/TCHQ-GSQL ngày 11/5/2006 của Tổng cục Hải quan để tiếp nhận hồ sơ đăng ký giám định lần đầu và đăng ký giám định bổ sung của doanh nghiệp.
Việc đăng ký giám định hàng hóa phục vụ mục đích quản lý tại cơ quan hải quan là việc làm tự nguyện, không có tính chất bắt buộc. Doanh nghiệp có nhu cầu giám định, đăng ký với cơ quan Hải quan để thể hiện tư cách pháp nhân và năng lực giám định của doanh nghiệp. Cơ quan Hải quan căn cứ vào hồ sơ đăng ký của doanh nghiệp để làm cơ sở pháp lý trong việc trưng cầu doanh nghiệp giám định và sử dụng kết quả giám định.
Tổng cục Hải quan trả lời để đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, TP (để thực hiện);
- Vụ Pháp chế, Vụ C/S Thuế (BTC);
- Trang Website Hải quan;
- Lưu: VT; GQ (2).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Văn Tạo